

No. of Printed Pages : 6

BCOC-135

BACHELOR OF COMMERCE (B. COM.)

Term-End Examination

June, 2023

BCOC-135 : COMPANY LAW

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any **five** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Define a public company. Distinguish between a public company and a private company. What are the steps necessary for conversion of private company into public company ? 2+10+8
2. What is the meaning and purpose of Memorandum of Association ? Explain the various clauses which are included in the Memorandum of Association. 5+15
3. (a) What is Deemed Prospectus ? What are the provisions of the Companies Act, 2013 with respect to deemed prospectus ? 10

P. T. O.

- (b) Explain shelf prospectus and red herring prospectus. 10
4. Explain the meaning, features and different types of debentures. 2+6+12
5. What is allotment of shares ? Explain the general and legal rules for the allotment of shares. 4+8+8
6. (a) Differentiate between transfer and transmission of shares. 10
- (b) Explain the various ways when a person may cease to be a member of a company. 10
7. Explain the liabilities of directors towards company, towards third party and criminal liability. 20
8. (a) Explain the different types of resolutions. For what purposes such resolutions are necessary ? 8+6
- (b) Explain the rules regarding notice of general meeting. 6

9. Write notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Winding up of a company
 - (b) Interim dividend
 - (c) Position of a Company Secretary
 - (d) Doctrine of Indoor Management

BCOC-135

वाणिज्य में स्नातक (बी. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.सी.ओ.सी.-135 : कम्पनी विधि

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
-
1. सार्वजनिक कम्पनी की परिभाषा दीजिए। सार्वजनिक कम्पनी तथा निजी कम्पनी में अन्तर स्पष्ट कीजिए। निजी कम्पनी को सार्वजनिक कम्पनी में परिवर्तित करने के क्या चरण हैं? 2+10+8
 2. पार्षद सीमानियम का अर्थ एवं प्रयोजन क्या है ? पार्षद सीमा नियम में शामिल विभिन्न खण्डों का वर्णन कीजिए। 5+15

3. (क) मानित प्रविवरण क्या होता है ? मानित प्रविवरण से सम्बन्धित कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधान क्या हैं ? 10
- (ख) शेल्फ प्रविवरण तथा रेड हैरिंग प्रविवरण का वर्णन कीजिए। 10
4. ऋणपत्रों का अर्थ, विशेषताएँ तथा उसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। 2+6+12
5. शेयरों का आबंटन क्या होता है ? शेयरों के आबंटन सम्बन्धी सामान्य तथा कानूनी नियमों का वर्णन कीजिए। 4+8+8
6. (क) शेयरों के हस्तान्तरण तथा पारषण के बीच अन्तर कीजिए। 10
- (ख) उन विभिन्न तरीकों का वर्णन जिनके द्वारा एक व्यक्ति की कम्पनी की सदस्यता समाप्त हो जाती है। 10
7. निदेशक के कम्पनी के प्रति, तीसरे पक्षकारों के प्रति दायित्वों तथा आपराधिक दायित्वों का वर्णन कीजिए। 20

8. (क) विभिन्न प्रकार के प्रस्तावों का वर्णन कीजिए। य प्रस्ताव किन उद्देश्यों के लिए आवश्यक हैं ?

8+6

- (ख) साधारण सभा की सूचना से सम्बन्धित नियमों का वर्णन कीजिए।

6

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

10+10

- (क) कम्पनी का समापन
(ख) अंतरिम लाभांश
(ग) कम्पनी सचिव की स्थिति
(घ) आंतरिक प्रबन्ध का सिद्धान्त